Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Desktopová aplikace pro
generování školního rozvrhu

malé školy

Plzeň 2020 Jakub Mikeš

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 6. května 2020

Jakub Mikeš

Abstract
The aim of this bachelor thesis was to create desktop application for gen-
erating school timetable of small school using external files as inputs and
outputs. In theoretical part, we focus on methods that can address this
issue. In practical part, the design of generation algorithms and the actual
implementation of the entire appliacation are described. A substantial part
of this work is focused on the testing of the implemented application and
evaluation of the results.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvoření desktopové aplikace pro genero-
vání školního rozvrhu malé školy používající externí soubory jako vstupy a
výstupy. V teoretické části se budeme věnovat metodám, kterými lze tuto
problematiku řešit. Dále bude popsán návrh algoritmů ke generování a sa-
motná implementace celé aplikace. Podstatná část práce je věnována testo-
vání implementované aplikace a zhodnocení výsledků.
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1 Úvod

Cílem této práce bylo vytvořit funkční a důkladně otestovanou desktopovou
aplikaci, která by následně mohla sloužit jako součást benchmarku pro hod-
nocení testovacích metod. Podle zadavatele aplikace by se neměla připojovat
k databázi a neměla by mít grafické uživatelské rozhraní. Těmto požadav-
kům vyhovuje aplikace pro tvorbu školních rozvrhů malé školy, která bude
pracovat s externími soubory a bude ovládána pomocí parametrů příkazové
řádky. Vstupní soubory budou ve formátu CSV nebo XML. Výstupní pak
ve formátech CSV, XML nebo PDF. Aplikace bude mít možnost výběru
generování mezi dvěma algoritmy.

V práci je nejprve popsána problematika tvorby školních rozvrhů včetně
zjištění jaké jsou vhodné metody ke generování. Na základě této analýzy
jsou navrženy dva způsoby pro generování a je vytvořen program, který dá
uživateli možnost výběru, kterou metodu pro generování použije. Vytvořený
program bude důsledně otestován, aby množství chyb bylo minimální a ná-
sledně budou výsledky zhodnoceny. Hodnotit se bude kvalita jednotlivých
školních rozvrhů, časová náročnost při generování a možnost použití aplikace
v praxi.
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2 Metody pro generování
školního rozvrhu

V této kapitole se budeme zabývat existujícími algoritmy, které lze použít
pro vytváření školních rozvrhů za použití omezujících podmínek.

2.1 Vytváření školního rozvrhu v praxi
V dnešní době lze pořídit mnoho programů, které dokážou generovat rozvrhy
automaticky. Například aplikace aSc TimeTables, Bakaláři a další [1, 5].

2.1.1 aSc TimeTables
Aplikace aSc TimeTables je schopná automaticky generovat školní rozvrhy
a používá při práci vlastní GUI. Do aplikace se zadají příslušné požadavky,
jako počty tříd a seznam jejich předmětů, seznam učebem a učitelů. Pokud
při zadávání uživatel udělá chybu, je možné jen data poupravit a program do-
pracuje do rozvrhů příslušné změny. Dokáže vygenerovat rozvrhy pro třídy,
učitele a učebny a to v libovolném formátu (PDF,Excel...), nebo je sdílet
online.

Výhodou této aplikace je, že si ji lze vyzkoušet zdarma. Můžeme si tedy
stáhnout demo verzi, která obsahuje veškeré funkcionality jako verze plná.
Uživatel si tedy na základě vlastních požadavků může vyzkoušet vygenerovat
školní rozvrhy a funkce, které aplikace umožňuje. Plná verze je však placená.
[1, 5].

2.1.2 Bakaláři
Aplikace obsahuje interaktivní generátor, který je napojený na systém Škola
OnLine. Aplikace z tohoto systému načte vstupní data (třídy, skupiny, před-
měty, učitelé, ...). Následně se o samotné generování stará aplikace Bakaláři.
Vygenerované rozvrhy pak posílá opět do systému Škola OnLine.

Výhodou této aplikace je, že si uživatel může vybrat, zda chce rozvrh
vytvářet manuálně, nebo náhodně. V případě manuálního vytváření aplikace
hlídá, aby nevznikaly kolize a hledá možné změny a výměny položek. Veškerá
data rozvrhů se ukládají na cloud serveru, proto je třeba, aby byl uživatel
při práci s aplikací připojen k internetu.
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Abychom si mohli aplikaci vyzkoušet, server vyžaduje registraci. Pokud
tak učiníme, je možné aplikaci stáhnout a nainstalovat. Pro správné použí-
vání je na stránce odkaz na videoukázku, jak správně při generování rozvrhů
postupovat [2, 5].

2.2 Omezující podmínky
Omezující podmínky jsou podmínky, které nám zajišťují správné řešení da-
ného problému. Při generování školního rozvrhu mluvíme o silných a slabých
omezujících podmínkách, které nám zajišťují řešitelnost a kvalitu vygenero-
vaného rozvrhu [8, 10–12].

2.2.1 Silné podmínky
Silné podmínky (hard) jsou takové, které musí být splněny vždy. Pokud by
tomu tak nebylo, nemůžeme řešení považovat za splnitelné. Mohlo by se stát
například, že jeden učitel vyučuje na dvou místech najednou, což samozřejmě
není reálně možné. Příklad silných podmínek [8, 10–12]:

• Učitel nemůže učit více předmětů ve stejný čas

• Třída nemůže mít výuku ve stejný čas na více místech

• Třída muže mít maximálně N hodin denně.

2.2.2 Slabé podmínky
Slabé podmínky (soft) jsou takové podmínky, které neovlivňují splnitelnost
řešení, ale ovlivňují jeho kvalitu. Čím více daný algoritmus těchto podmínek
splní, tím je výsledný školní rozvrh kvalitnější. Například třída 1A nemá
vůbec výuku v pondělí. V pátek má ale školu od rána do večera. Tento
stav je samozřejmě možný, ale určitě by bylo lepší, kdyby třída měla výuku
rovnoměrně každý den. Příklad slabých podmínek [8, 10–12]:

• Učitel vyučuje předměty dle jeho specializace

• Každá třída má vyučování první 4 hodiny každý den

• Třída má vyučovaný předmět maximálně 1 krát v jeden den
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2.3 Rozdělení algoritmů ke generování
Pro generování školních rozvrhů se používají různé typy algoritmů. Na zá-
kladě poznatků z literatury bylo zjištěno, že se při této problematice pou-
žívají nejvíce heuristické a genetické algoritmy. Neznamená to však, že nee-
xistují další algoritmy, kterými si dá tato problematika také úspěšně řešit.

Heuristické algoritmy se používají pro řešení optimalizačních úloh. Me-
tody sice nezaručují, že se podaří nalézt optimální globální řešení, ale jsou
schopné vzhledem k náročnosti řešeného problému najít optimální řešení,
kterému se také říká lokální. Při prohledávání musí být co největší prohledá-
vací stavový prostor a lokální minima v blízkém okolí výchozího bodu musí
být v rovnováze. Heuristickými algoritmy, které lze při generování použít
jsou například metoda lokálního hledání, metoda zakázaného prohledávání
(Tabu search) nebo horolezecký algoritmus.

Druhým typem algoritmů, který se používá pro vytváření školních roz-
vrhů je genetický algoritmus, který patří mezi tzv. evoluční algoritmy. jsou
založeny na principu genetiky a přirozeném výběru. Vychází z Darwinovy
teorie o vývoji druhu a napodobují boj jedinců o přežití. Používají tedy
procesy jako je dědičnost, mutace, křížení a přirozený výběr. Tyto operace
jsou relativně jednoduché, ale při jejich opakování lze efektivně najít řešení.
[3, 7, 9–13].

2.4 Genetický algoritmus
Genetické algoritmy pracují s jedinci (chromozomy), kdy každý jedinec před-
stavuje právě jedno řešení daného problému. Mají určité vlastnosti a chování.
Většinou jsou reprezentováni binárně, nebo speciálními znaky. Skupina je-
dinců tvoří populaci.

Abychom mohli určit, jak moc je jedinec kvalitní, ohodnodnocuje se tzv.
fitness hodnotou. Jedná se o číselnou hodnotu vypočtenou na základě spl-
něný omezujících podmínek.

Algoritmus pracuje následujícím způsobem. Nejprve vygeneruje prvotní
populaci jedinců. Většinou se generuje náhodně, nebo tak, aby jedinci byli co
nejblíže optimálnímu řešení. Jedince lze reprezentovat více způsoby, napří-

[…]


1https://www.eclipse.org/
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Obrázek 4.1: Na obrázku jsou data souboru 1ATrida.csv, který obsahuje
veškeré informace třídy.

Obrázek 4.2: Na obrázku jsou data souboru Ucitele.csv, který obsahuje
veškeré informace o každém učiteli.
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4.1.2 Data ve formátu XML
I v případě vytvoření zdrojových dat ve formátu XML bylo postupováno dle
návrhu v sekci 3.4. Byly tedy vytvořeny dva XML soubory. Jeden pro třídy
a druhý pro učitele.

Třídy

Soubor obsahuje všechny informace každé třídy. Tedy název a jednotlivé
předměty. Na obrázku 4.3 je ukázán obsah vstupního XML souboru tříd.

Učitelé

Stejně tak jako v případě tříd jsou učitelé uložení v jedno souboru. Na ob-
rázku je ukázán obsah vstupního XML souboru učitelů.

Obrázek 4.3: Obrázek znázorňuje strukturu souboru tridy.xml, který obsa-
huje všechny třídy. V tomto případě je v souboru pouze třída 1A.
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Obrázek 4.4: Obrázek znázorňuje strukturu souboru ucitele.xml, který ob-
sahuje data všech učitelů.

4.2 Výstupní data
Program dokáže vygenerovat rozvrhy ve formátu CSV, XML a PDF. Uživa-
tel si může posledním zadaným parametrem při spuštění vybrat požadovaný
formát dat.

4.2.1 Výstupy ve formátu CSV
V případě vygenerování CSV souborů program vytvoří adresář, do kterého
uloží rozvrh každé třídy a každého učitele. Jeden soubor odpovídá jedné
třídě nebo učiteli.

Každý soubor s daty třídy obsahuje vygenerovaný školní rozvrh a seznam
učitelů, kteří jednotlivé předměty třídy vyučují. Název souboru odpovídá
názvu třídy.

Soubor s daty učitele obsahuje školní rozvrh a seznam třída předmět,
aby bylo zřejmé, který předmět a třídu vyučuje. Název souboru odpovídá
jménu učitele.
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Obrázek 4.5: Na obrázku můžeme vidět obsah vygenerovaného souboru ob-
sahující data třídy.

Obrázek 4.6: Na obrázku můžeme vidět obsah vygenerovaného souboru ob-
sahujícího rozvrh třídy.
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4.2.2 Výstupy ve formátu XML
Při generování rozvrhů ve formátu XML program vytvoří adresář, do kterého
uloží dva soubory. Jeden soubor s názvem rozvrhyTrid.xml, který obsahuje
data o rozvrhu každé třídy a druhý s názvem rozvrhyUcitel.xml obsahující
rozvrhy všech učitelů.

Soubor rozvrhyTrid.xml obsahuje veškerá data o rozvrhu každé třídy.
Každá třída obsahuje název a každý den v týdnu. Každý element dne obsa-
huje předměty. Každý předmět obsahuje informaci o čísle dne, čísle vyučo-
vané hodiny, názvu předmětu, zkratky a jména učitele.

Soubor rozvrhyUcitel.xml obsahuje veškerá data o rozvrhu každého
učitele. Tím je jméno a element každého dne v týdnu, kde jsou uloženy
předměty. Každý předmět obsahuje informaci o čísle dne, čísle vyučované
hodiny, názvu předmětu, zkratky a třídy, kterou učitel na daný předmět
vyučuje.

Obrázek 4.7: Obrázek obsahuje část vygenerovaného souboru obsahujícího
rozvrhy tříd.

Soubor rozvrhyUcitel.xml obsahuje veškerá data o rozvrhu každého
učitele. Tím je jméno a element každého dne v týdnu, kde jsou uloženy
předměty. každý předmět obsahuje informaci o čísle dne, čísle vyučované
hodiny, názvu předmětu, zkratky a třídy, kterou učitel na daný předmět
vyučuje.
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Obrázek 4.8: Obrázek obsahuje část vygenerovaného souboru obsahujícího
rozvrhy učitelů.

4.2.3 Výstupy ve formátu PDF
V případě generování rozvrhů ve formátu PDF program vytvoří dva adresáře.
RozvrhyTridPDF a RozvrhyUcitelePDF. Do těchto souborů následně uloží
vygenerované rozvrhy. Každému rozvrhu odpovídá vlastní soubor.

V případě rozvrhu třídy vygenerovaný soubor obsahuje tabulku předsta-
vující rozvrh a seznam předmět učitel. Tento seznam nese informaci o všech
předmětech třídy a to učitele, který jej vyučuje.

Soubor s rozvrhem učitele je reprezentován stejným způsobem, jako v
případě souboru s rozvrhem třídy. Obsahuje tabulku rozvrhu, označení, že
se jedná o rozvrh učitele a seznam předmětů tříd, které v rozvrhu vyučuje.

44

Obrázek 4.9: Na obrázku je vidět obsah souboru s rozvrhem třídy 1A.

Obrázek 4.10: Na obrázku je vidět obsah souboru s rozvrhem učitele Jakub
Mikeš.
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4.3 Popis struktury celé aplikace
Celá aplikace je uspořádána do stromové struktury. V následující části bude
popsána kořenová struktura celého programu.

4.3.1 Struktura adresářů
V kořenovém adresáři se nachází několik položek, které zde budou popsány.

src/
Složka obsahuje balíček bp, ve kterém jsou uložené veškeré zdrojové soubory
aplikace. Hlavní třídou je třída Main.

test/
Složka obsahuje balíček bp, ve kterém jsou uložené veškeré zdrojové soubory
testovacích tříd aplikace.

bin/
Tato složka uchovává aplikaci po jejím zkompilování.

testingData/
Složka obsahuje soubory určené k testování.

dataCSV/
Složka osahuje předdefinované vstupní CSV soubory.

dataXML/
Složka osahuje předdefinované vstupní XML soubory.
