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Obsah práce

Cílem práce je tvorba aplikace pro generování školních rozvrhů, která má sloužit primárně jako

benchmark pro metody automatického generování testů – jde tedy především o tvorbu aplikace,

která nebude vyžadovat interakci s uživatelem a poskytne dostatečně otestované a dobře

testovatelné, realistické jádro aplikace. Zároveň ale ukazuje jaké metody je možné pro generování

rozvrhů použít. Pro hodnocení práce tedy není rozhodující kvalita generovaných rozvrhů, ale

především kvalita aplikace jako takové a její otestovanost.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Aplikace je schopna generovat použitelné rozvrhy, což je ověřeno poměrně rozsáhlými testy

popsanými na konci práce. Implementace genetických algoritmů ale není příliš efektivní a chybí

porovnání s literaturou – není jasné jestli jsou genetické algoritmy obecně nevhodné ke generování

rozvrhů nebo jde o problém s jejich implementací.

U popisu existujících reálných řešení není nikde zmíněno, jaké algoritmy generování používají (pokud

jsou známy), což je v kontextu práce nejdůležitější informace. V sekci 2.3 bych čekal alespoň stručnou

analýzu existující literatury, místo velmi obecného popisu s několika odkazy na konci odstavce. Dělení

na heuristické a genetické algoritmy nedává smysl, genetické algoritmy jsou podmnožinou

heuristických. Popis genetických algoritmů je poměrně povrchní, nijak se nevyjadřuje k jejich

omezením nebo nevýhodám. V ukázce algoritmu 2.3 chybí informace o tom, jaká hodnota bude

vrácena. Popis hledání hrubou silou, backtrackingu a „generuj a testuj“ je příliš stručný a po jeho

přečtení není mezi metodami vidět žádný velký rozdíl.

Při tvorbě genetického algoritmu není zdůvodněna prakticky žádná z voleb, které student učinil.

Popis fitness funkce je poměrně rozsáhlý a určitě by pomohlo, kdyby byla funkce zapsána i v podobě

vzorce, ne jen volného textu.

Při popisu aplikace zcela chybí její návrh, text rovnou skočí k implementačním detailům (konkrétně

k podobě datových souborů), místo aby byl na prvním místě uveden vysokoúrovňový popis struktury

aplikace. Ani z diagramu 4.11 není patrné, jestli má aplikace nějakou strukturu (např. datový model,

moduly s algoritmy moduly pro import a export dat).

Při popisu testování aplikace chybí informace o pokrytí kódu testy, vzhledem k účelu vytvářeného

programu bych čekal, že tomu bude věnována větší pozornost.

Formální úroveň

Text je místy matoucí nebo obtížně srozumitelný (popis globálního a lokálního optima na s. 13, popis

rulety na s. 14, …).

Dekompozice aplikace je velmi nešťastná. Veškeré načítání a ukládání dat (bez ohledu na formát) je

soustředěno v jedné třídě, která má tak za úkol všechno od parsování csv souborů po generování

výstupu do PDF. Třídy nesoucí data vypadají velmi podobně jako by reprezentovaly tabulky v ERA

modelu, nejsem si jistý, jestli je to záměr nebo náhoda. Třída FitnessFunkce je obtížně čitelná a

nepřehledná, především bych zde čekal metodu schopnou ohodnotit vlastnosti jedince (na vstupu

jedinec, na výstupu hodnota fintess), místo toho je zde ale balík mnoha metod, často bez parametrů,

zpracovávajících celou populaci. Jedinec, pro kterého je hodnota počítána je (nejspíš) nastaven jako

atribut třídy, třída jako takový v sobě musí nést celý datový model, aby fungovala. Navíc je zde možné

najít řadu prohřešků proti dobrým zvyklostem (jako jsou magická čísla – navíc jsou v kódu napevno

konstanty, které nejspíš musí hodnotou odpovídat proměnným ze třídy GenetickyAlgoritmus, nebo

nesrozumitelná jména proměnných). Samotný genetický algoritmus využívá pseudonáhodná čísla,

není ale možné nastavit jeho seed a při testování tak nelze docílit opakovatelného běhu.

Práce s literaturou

Použitá literatura je relevantní, ale zejména pokud jde o genetické algoritmy, práci by prospěla

důkladnější rešerše. Velká část citací je udělána velmi obecně – jako odkaz na několik zdrojů na konci

odstavce – není tak možné ověřit ze kterého zdroje jaká informace pochází.

Splnění zadání

Zadání bylo po formální stránce splněno.

Dotazy k práci

Jak byly zvoleny konstanty v práci (počet prvků v populaci, počet jedinců ke křížení, počet generací při

generování, způsob mutace a křížení)?

Jak je aplikace pokrytá testy, alespoň z hlediska základních metrik?

Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji

k obhajobě.

V Plzni 22.5.2020 Ing. Richard Lipka, Ph.D.